152 Nonò infertur, ad matrimonium contrahendum coram Parocho, & testibus deobligari omnes apud quos promulgatum est Trident. & receptum, cum ipsum statuisset, hoc tantum habitorum vim post triginta dies numerandos à prima die publicationis in eadem Parochia, qua publicatione nondum facta, nulla obligatio ardet habitatores, nec ligat ignorantibus, prout in quibusdam assertunt Galliae partibus, & Poloniæ: ita Petr. de Ledesma in summa p. 1. de sacrament. Matrimon. c. 6. concl. 4. dub. 5. Cevall. d. quest. 604. num. 143. Navarr. consil. 8. num. 1. subtit. de clandest. desponsat in novis. Henriquez lib. 11. c. 33. n. 8. Galet. in margarita casuum conscientia. verb. Matr. pag. 16. 1. col. 2. Sanchez lib. 3. disp. 18. n. 1. Rebel. d. lib. 2. q. 7. sect. 3. Gutier. de matrim. c. 61. n. 12. Fr. Basil. Pont. d. cap. 26. § 2. vers. 4 ubi assertit hujusmodi resolutionem non nasci ex eo, quod lex ad sui obligacionem exigat, ut acceptetur à populo sed ex speciali dispositione Ecclesie in hoc casu, quæ hanc legem obligare noluit, nisi post promulgationem in singulis Parochiis factam, trigintaque à publicatione diebus elapsis.

153 Hinc sit eos, qui sunt incolæ unius loci, in quo promulgatum, & acceptatum fuit Concilium, si alii migrarent, ubi non est acceptatum, posse validè contrahere clandestinæ, servata quoad fieri posse, antiqua lege Ecclesiastica, sine illas transirent, sive domicilium ibidem collocaverint. Ita Petrus Ledesma q. 45. art. 4. punto 3. Basil. Pont. d. c. 26. § 2. vers. hinc etiam sit eos, Henriquez lib. 11. cap. 8. num. 8. Rebell. dict. part. 2. lib. 2. q. 7. n. 5. Reginald. in praxi fori parvient. lib. 3. 1. num. 176. Coninch. disp. 27. dub. 1. n. 14. Sanch. dict. lib. 3. disput. 18. num. 28. Gutier. cap. 61. num. 12. Bonacin. d. quest. 2. punto 8. num. 2. Homobon. de Bonis de examine Eccles. tr. 11. c. 7. q. 17. resolut. 3. vers. secundò. Filliuc. tr. 10. cap. 6. n. 20 Fagundez in quinque Ecclesia precepta, lib. 1. c. 8. n. 8. Hoc tamen limi. an. Ledesma, Henriquez. Rebel. & alii, nisi tñ proficiuntib.

370 De officio, & potestate Episcopi.

ut nubant non servata lege Concilii Tridentin. & in ejus legis fraudem, cum Ius non foveat fraudem committenti in legem, quam limitationem sibi displicere afferit Sanch. d. disp. 18. num. 29. vers. ceterum.

154 Hinc etiam mihi sit validè verosimile eos, qui inter fideles commorantur, vel mercium congerendarum causa, vel alia ratione, aut inter Turcas captivi detinentur, etiamsi ex his locis sint oriundi, in quibus promulgatum, & receptum est Tridentini decretum, non teneri contrahere juxta formam Concil. præs. riptam. Ita conti^a Ledesm. & alios resolvunt Basil. Pont. ubi proximè Bonacina d. punct. 7. n. 3. & Sanchez d. disp. 18. n. 35.

155 Hinc denique colligitur incolam illius loci, in quo non acceptatum Concilium Tridentinum, teneri contrahere matrimonium coram Parocho, & testibus, si divertat ad locum, in quo est receptum: licet enim sit regula generalis extraneum non teneri legibus loci ad quem divertit, absque intentione ibi manendi majore anni parte; nihilominus ab eo regula excipitur lex generalis, qualis est ista; & deinde contractus, qui celebrari debet juxta conditiones praescriptas in eo loco, in quo ipse celebratur, l. si fundus, ff. de evictionibus, ita Petr. de Ledesma q. 45. puncto 3. ad finem, Sanch. lib. 3. disp. 18. n. 26. Reginald. lib. 31. n. 176. Coninch. disp. 27. dub. 1. ad fin. Bonacina dict. puncto 7. num. 5. Nota sacram Congreg. Concilii in Russanen. die 18. Novemb. & 2. Decembris 1628. censuisse Episcopum non posse matrimonia invalidare per sua decreta Synodalia, que clandestinè & sine Parocho, & testibus contracta essent, si ibi non est promulgatum Concilium Trident. ita ut matrimonia etiam post hujusmodi decretorum publicationem aliter contra. Etia, si nullum obstat legitimum impedimentum, valida, ac firma sint.

156 Decimò infertur matrimonium celebratum sub honesta conditione de futuro, ut valide fiat, necessarium esse conditionem adimplendam coram Parocho, & testibus, si tamen celebratum fuerit sub conditione de præsenti, vel de præterito requiri conditionem adimplendam coram Parocho, & testibus, vel ut Parochus, & testes cognoscant conditionem de præsenti, vel de futuro esse adimpletam. Ita Petr. de Ledesma de Matrim. quæst. 47. art. 5. dub. 7. concl. 3. Coninch. disput. 29. dub. 1. num. 15. & dub. 2. num. 33. Gutier. c. 1. num. 7. Bonacina dict. quæst. 2. puncto 10. num. 22. Contra Sanch lib. 5. disp. 8. num. 28. Dicit tamen Galet. ver. matrim. decisum esse matrimonium de præsenti coram Parocho, & testibus sub conditione contraetum, & non expectato conditionis eventu consummatum dici verum matrimonium.

157 Undecimò infertur non teneri iterum coram Parocho, ac testibus contrahere, qui jam semel coram eisdem contraxeré, invalidè tamen, propter defectum consensus utriusque contrahentis, vel propter metum utriusque incusum, quia Parochus, & testes fuerunt præsentes externo contractui, & eorum præsentia requiritur, quando matrimonium contrahitur secundum omnes partes, non verò quando suppletur aliquis defectus occulus. Ita Fr. Emman. in sum. p. 1. c. 208. n. 7. Henr. lib. 11. c. 3. num. 2. Navar. in man. c. 22. n. 70. Aloys. Ricc. in decis. Curia Neapol. decision. 98. & in praxi fori Eccles. decis. 246. in 1. impress. Sanch. lib. 2. disp. 23. num. 13. Reginald. lib. 31. n. 183. ad finem, Gutier. cap. 46. num. 15. Bonacina d. quæst. 2. puncto 9. num. 4. Rel. ell. de obligat. just. part. 2. lib. 2. quæst. 9. num. 5. cum seqq. Possevin. d. cap. 10. num. 25. Existimat tamen non sine ratione Basil. Pont. dict. 6. 3. vers. ego tamen, nequaquam posse subsistere hujusmodi matrimonium, nisi iterum servata forma

Concil. Trid. celebretur, vel super eo accedat Pontificis dispensatio, cum renovatione utriusque consensus, oportere tamen, ut vel conditionaliter explicetur, vel sequuta copula post eam cognitionem, est enim signum consensus: ita respondisse graves Theologos affirmat idem Basilius dict. loco, ubi cum Paulo Comitulo resp. moral. lib. 1. cap. 120. num. 3. assertit Clementem VIII. felicis memoriae per Pœnitentiarium respondisse esse necessarium novum consensum utriusque coram testibus, & Parocho, admonito prius marito de matrimonii nullitate, sed ad evitandum scandalum esse dispensandum, ut secretè inter se contrahant, renovato consensu cum legitimatione proli. Hinc paululum melius dicit Thefaur. fori Ecclesiast. part. 1. cap. 9. num. 41. matrimonium impuberum coram Parocho, & testibus contractum, esse postquam puberes facti fuerint, juxta formam Concilii contrahendum. Qui autem subsistente aliquo impedimento occulto publicè juxta formam sacri Concilii Trident. Matrimonium celebrarunt, etsi nullum fuerit matrimonium eo sublatu non coguntur denudè eandem formam dicti Concil. observare. Ita decisum referunt Petr. Ledesma quæst. 45. art. 5. concl. 2. ante ultim. dub. Sanch. lib. 2. disp. 37. Reginald. lib. 31. num. 183. ad finem. Ioan. Francisc. Leo in thesauro fori Eccles. p. 3. cap. 9. num. 81. cum sequentib. Coninch. disp. 24. num. 83. Francisc. Molin. d. differ. 11. num. 160. Bonacina d. quæst. 2. puncto 9. numero 10. Receptissimum enim est matrimonium nullum ex aliquo defectu, celebratum tamen juxta formam Concilii, si post ratificetur, non egere nova solemnitate, ut tradunt Navar. conf. 32. sub tit. de sponsal. Henric. lib. 1. cap. 3. §. 6. Sanch. dict. disp. 37. num. 3. Francisc. Molin. de ritu nupt. lib. 2. differ. 17. n. 39. & dicit Navar. conf. 14. in fine de spons. in novis, referente Illustrissimo Cardin. Alciato Propœnit. in Signatura placuisse Sanctissimo, in hujusmodi impedimentis occultis, quando matrimonium est renovandum, possit hoc fieri inter ipsos conjuges secretè, & quod non sit necessaria præsentia Parochi, vel testium.

Verùm post alias hujus Tractatus impressiones materiam hujus illustrationis melius & exactius considerantes, nunc videmus iam ita Doctores confundere, ut inde nihil certum sumere valeamus; quare, scilicet in casu impedimenti occulti, existimamus matrimonium nullum propter impedimentum non ratificari, nisi de novo repetitis solemnitatibus Concil. Trid. etiamsi partes permanendo simul libere consentiant: hanc sententiam inconcusse sequitur Rota coram Seraph. decis. 900. & coram Greg. XV. dec. 395. & apud Farin. decis. 104. n. 2. part. 2. recentis. in posthum. Hurtado de Matrimon. 3. difficult. 1. num. 40. Ratio est, quia quotiescumque Matrimonium non tenet ex aliquo impedimento, quod ab initio vigeret, si postea cesseret, opus est quod omnia de integro ponantur, quae sunt necessaria, & de essentia matrimonii, ut ex multis bene comprobat Victor. in suis relect. Theologicis relect. 7. de matr. in 2. punct. p. 1. vers. in contrarium, num. 9. & tribus seqq. Navar. conf. 14. de sponsalib. tum quia ubi consensus requiritur certo tempore, prout requiritur ex dispositione Concilii tempore, quo Parochus est præsens, nunquam retrotrahitur, nec potest deseruire solemnitas per prius sequuta; quoniam ille debet concurrere de tempore actus, nec potest ab eo separari, neque iuvare potest fictio, aut retrotractio, cum non fiat quando actus est omnino nullus, Bart. in Observari, num. 9. ff. de effic. Procons. Alex. conf. 78. n. 24. lib. Dec. in 1. semper, qui non prohibet, n. 16. ff. de regul. juris; quia tunc retr. tractio non invenit principium conservabile, Bald. in 1. fin. n. 2. C. ad Velleian. cum quia ratificatio

reconciliat ea, quæ pendent ab animo, sed non ea, quæ pendent ex aliqua forma, juxta doctrinam Bald. in l. mancipia, C. de rebus alien. quem in materia matrimonii sequitur Rota apud Farin. decif. 293. n. 4. p. 1. recentiss. in posthumis: tum denique, quia eadem solennitas est necessaria in ratificatione contractus, quæ requiritur in celebratione contractus, Tiraq. de retractu lig. 1. gloss. 10. n. 90. Rota d. decif. 293. n. 4. in in princ.

¹⁵⁸ Duodecimo infertur expressionem, vel ratificationem consensus non esse necessariò faciendam coram Parochio, & testibus, ut matrimonium infidelium fiat Sacramentum; quia Concilium Tridentin. requirit præsentiam Parochi, & testium, ut contractus validè celebretur, contractum vero infidelium validè celebratum fuisse ante baptismum, supponendum est, neque videtur necessaria præsentia parochi, & testium, ut matrimonium infidelium post susceptum baptismum fiat Sacramentum; sed videtur sufficere expressio novi consensus, vel ratificatio præcedentis, qua posita fit Sacramentum matrimonii, & recipitur sacramentalis gratia ad ritè obeunda munia conjugalia, nisi aliquod impedimentum Canonicum sit quo matrimonium prius contractum sustineri minimè possit. Vide Fr. Emman. in sum. part. 1. cap. 230. n. 1. Navar. conf. 4. in fine, sub titul. de pactis, in 1. edit. & conf. in fine, de convers. infidel. in 2. edit. Sanchez. lib. 2. disput. 9. num. 1. Rebell. lib. 2. quest. 6. numero 5. Gutier. cap. 42. num. 6. Bonacina d. q. 2. punct... num. 6.

¹⁵⁹ Decimotertiò infertur præsentiam Parochi, & testium requiri, ut matrimonium celebratum per Procuratorem sit validum; nam invalidè absque Parochio, & testibus celebrat Procurator; sicut etiam invalidum est matrimonium contractum per litteras, quando illud non innotescit Parochio, & testibus: quando vero per litteras traditio, & acceptatio viriusque contrahentis innotescit, validum fit matrimonium. Ita Henr. lib. 11. cap. 2. n. 6. Sanchez. lib. 2. disp. 12. n. 3 & lib. 3. disp. 8. n. 24. Coninch. disp. 24. dub. 9. num. 78. Gutier. de matrim. c. 45. Bonacina d. q. 2. puncto 5. num. 5. Ugolin. de potestate Episcopic. 15. §. 10. num. 4. vers. que. Victorel. in notis ad Posselin. d. c. 10. n. 49.

De Pœna Parochi, qui Matrimonio clandestino interfuerit.

¹⁶⁰ Contra Parochum, vel quemcumque alium Sacerdotem Regularem, aut sæcularem, qui matrimonio clandestino interfuerit, imposita est pœna triennalis suspensionis ab officio, quæ etiam multatur Parochus quamvis non interfuerit, si sciens talia matrimonia non prohibuerit: ita definitum est in cap. ultim. §. fin. de clandest. despontat. in hec verba: Sane si Parochialis Sacerdos tales conjunctiones prohibere contempserit, aut quilibet etiam Regularis, eis presumperit interesse, per triennium ab officio suspendatur, gravius puniendus si culpa qualitas postulaverit. Hacten triennalis suspensio non est ipso jure lata, sed ferenda à jure, ut indicat verb illud, suspendatur; quod cum sit futuri optativi modi, respicit hominis actum & judicis ministerium; resolvunt Moneta de distribut. quotid. p. 3. q. 7. n. 21. & in nostris terminis Sanchez. lib. 3. disp. 48. n. 2. quos Ego ipse refero in meis Remiss. de dictiōnib. & claus. dict. 343.

¹⁶¹ Difficultas autem non modica est, an hodie Concil. Trident. dict. cap. 1. in illis verbis, ibi, Insuper Parochum, &c. voluerit corriger, & derogare constitutioni d. cap. ult. quoad pœnam triennalis suspensionis impositam Parochio assistenti matrimonio clandestino, quia Trident Synodus decernit Parochum, Barbos. de Episcop. Pars II.

vel aliud Sacerdotum, qui cum minore testium numero, quam duorum, matrimonio clandestino interfuerit, esse graviter arbitrio Ordinarii puniendum? Verior sententia tenet pœnam suspensionis triennalis non esse sublatam, sed præterea licere Ordinatio in illum alia pœna arbitria animadverte-re, ad ejus temeritatem, & præsumptionem coercen-dam, quia Concil. Trid. d. c. 1. paulo post princ. ex-presè fatetur se velle inherere vestigiis Concil. La-teran. unde desumptum est illud c. ult. tum quia quādo diversæ pœnæ infliguntur diversis legibus contrā idem delictum, nec apparet ultra earum alteram corrigat, utraque servanda est, ex Bart. in l. 1. n. 1. ff. de vi honor. rapt. recepto per Clat. in pract. crimin. §. fin. q. 85. n. 5. Ant. Gom. tom. 3. var. c. 1. n. 38. vers. quartæ conclus. tum quia lex non in uno casu extenditur ad alium casum per legem antiquam, ex doctrina Bart. in leg. Marcellus. n. 6. ad Trebel. quem refevit Armen-dariz in proem. ad addit. in recopil. legum Navarre, n. 3. 6. Quibus, & aliis fundamentis ita tenent Verac. in append. ad Specul. dub. 11. in fine, Majol. de irregul. lib. 23. c. 17. Salzed. ad Bernard. in pract. c. 76. vers. octavò non est oblivioni, Fr. Emman. in sum. p. 1. c. 221. n. 4. in 2. edit. Petr. de Ledesma in sum. p. 1. de sacr. ma-trimonii. c. 6. concl. 4. dub. 16. Coninch. disp. 27. n. 84. Sanchez. lib. 3. disp. 48. à n. 3. Francisc. Molin. de ritu nupt. lib. 2. differ. 11. n. 147. cum seqq. Mar. Alter. de cen-suris tom. 1. disp. 11. de suspens. c. 5. in princ.

Parochos ob licentiam concessam alii Sacerdoti assistendi matrimonio clandestino, non incurrit pæ-dictam suspensionis censuram, quia Concil. solùm suspendit Parochum, vel alium Sacerdotem conjun-gentem, vel benedicentem alienos Parochianos, nec exprimit dantem licentiam, mandantem, vel consul-entem; censura enim lata in committentem ali-quot delictum non obstringit mandantes, consu-lentes, vel aliter consensum præstantes, nisi in Canone id exprimatur. Quare ita tenent Sanchez. d. lib. 3. disput. 49. Mar. Alter. d. c. 5. vers. secunda prin-cipalis questio.

¹⁶² Quæter aliquis, an Parochus triennio suspensus qui interfuit clandestino matrimonio, si eodem triennio durante assistat alteri simili conjugio, sus-pendaturque iterum triennio, hoc posterius trien-nium confundatur cum priore, vel incipiat comple-to priori triennio? Cui sic interroganti poterit respon-si. im à die sententiae judicis imponentis posterio-rem suspensionem triennalem, nisi iudex declarave-rit in sententia, ut incipiat finito priori tempore: ita Mar. Alter. d. cap. 5. vers. tertio dubitari, Sanchez. d. lib. 3. disp. 50.

Deinde dubitari potest, an Parochus suspensus ab officio, quod interfuerit clandestino matrimonio, sit consequenter suspensus à beneficio? Quicquid ve. d. sit de illa quæstione, an suspensus ab officio sit suspensus à beneficio, ad nostrum suppositum solùm attendens, verius dico suspensum ab officio qui interfuit matrimonio clandestino, non esse suspen-sum à beneficio, quia text. in dict. cap. ult. solùm man-dat suspendendum esse ab officio; & ita resolvunt Mar. Alter. d. c. 5. vers. quarto dubitatur. Sanchez. d. lib. 3. disp. 51.

¹⁶³ Ab hac suspensione triennali non valet Episco-pus dispensare, ut resolvunt Covar. despont. p. 2. c. 6. in princ. num. 14. Bernard. in pract. cap. 76. num. 3. in ultim. impress. Henriquez lib. 13. cap. 39. §. 3. Sanchez. d. lib. 3. disp. 52. per totam, Mar. Alter. d. cap. 5. vers. quin-tò, me citato in hoc loco, Alzed. d. part. 2. cap. 7. n. 40. Non obstat suspensum à jure, eo quod sibi absolutio-neum non reservavit, posse ab Episcopo absolvi, quia id est intelligendum, ubi suspensus est à jure indefi-

372 De officio, & potestate Episcopi.

vite, nullo designato termino; secus ubi terminus suspensioni adjicitur, ut in casu praesenti; nam Episcopus non potest absolvere a suspensione temporaria intra tempus, Gutier. canon. lib. 1. c. 5. num. 6. Nec etiam obstat c. nuper, de sentent. excomm. quia loquitur in specie de excommunicatione, cuius absolutio, si non sit relevata, permittitur Episcopo, & Parocho, ut infra dicimus; quod non habet locum in suspensione, de qua agimus.

167 Aded verum est, non posse Episcopum hac triennali suspensione absolvere, ut nec etiam virtute decreti Concil. Trident. sess. 24. de reform. c. 6. id sibi permisum sit; quia haec suspensio non incurritur ipso jure, sed per sententiam judicis, cognitione praemissa de delicto, unde supponitur delictum deductum ad forum contentiosum. Sanch. d. disp. 52. n. 4. Mar. Alter. d. c. 5. n. 2. propè fin.

De obligatione Parochi Matrimonio assistentis.

168 Proprius contrahentium Parochus, vel alias Sacerdos, de ipsius Parochi, seu Ordinarii licentia, presentibus duobus, vel tribus testibus factisque denuntiationibus, vel illis omissis, de forma prescripta a Concil. ut supra, tenetur interrogare contrahentes de mutuo consensu, utrum scilicet foemina velit ducere virum, & vir foeminam. Ita Reginald. lib. 3. n. num. 157. Coninch. disp. 27. dub. 5. num. 74. Gutier. cap. 68. ad fin. Bonacina d. quæst. 1. punct. 8. num. 40. Alias si omittat, graviter peccabit, ut resolvit Basil. Pont. de impedim. matrim. c. 26. §. 2. vers. ex quibus, condit. 6. Attamen quando Parochus certus est de mutuo illorum consensu, omissionem istius interrogationis esse tantummodo peccatum veniale, resolvit Bonacina d. n. 40. & ita contrahentes tenentur declarare mutuum consensum, ut si opus sit, Parochus de eo, & testes ferre testimonium possint, ex eodem Basil. d. loco, n. 3.